
*

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIADA EDUCAÇÃO

•1I V.1 'lUI.ILII i1*1i').1uIIII:] {sIiis}1I

Portaria N° 002/ 2021 - Escola de Ensono Médio Olímpio Sampaio da Silva

A Diretora Escolar da Escola de Ensino Médio Olímpio Sampaio da Silva, INEP: 23016604,

no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da

unidade escolar, bem como o disposto no Edital N° 009/2021/SEDUC de 05 de outubro de

2021, RESOLVE:

Art. 1° Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias
das escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 009//2021.

Art. 20 As carências existentes na Escola de Ensino Médio Olímpio Sampaio da Silva são as

constantes na tabela abaixo:

DISCIPLINA/COMPONENTE

CURRICULAR

CARGA HORÁRIA LOCALIDADE

GEOGRAFIA 04 SEDE

SOCIOLOGIA 06 SEDE

FILOSOFIA 09 SEDE

HISTÓRIA 12 SEDE

EDUCAÇÃO FÍSICA 04 SEDE

INGLES
09 SEDE

_______________________

06

_________________________

EXTENSAO - CAMPANARIO

ESPANHOL
03 SEDE

_______________________

02

_________________________

EXTENSAO - CAMPANARIO

LÍNGUA PORTUGUESA 18 SEDE

QUIMICA
12 SEDE

____________________

08

______________________

EXTENSAO - CAMPANÁRIO

BIOLOGIA
15 SEDE

11
-

EXTENSAO - CAMPANARIO



CE :TÁ
GOVERNO DC TADO

I/.L). DVCAÇÂO

Art. 3° Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital

N° 009/2021, os seguintes componentes:

Linguagens
Benedito Rodrigues dos Santos

Francisca das Chagas Ferreira

Ciências da Natureza

Francisca Valdynélia de Araújo Aguiar Medeiros

Tatiana Rodrigues Lima

Ciências Humanas

Francisca Valdynélia de Araújo Aguiar Medeiros

Antonia Naiane Moreira Paixäo Sampaio

Art. 4° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial, pelo

próprio candidato, na sede da Escola de Ensino Médio Olímpio Sampaio da Silva, situada à

Rua Maria das Graças Siqueira, 48, Centro, Uruoca-Ceará.

Art. 5° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os

conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE

CURRICULAR
CONTEUDO

Português Conjunções

Educação Física Práticas corporais como forma de comunicação e expressão

Inglês Interpretação textual de gêneros diversos

Espanhol Interpretação textual de gêneros diversos

Química Oxidação e redução

Biologia Genética

História A nova República

Geografia Globalização e economia

Filosofia Relação entre fé e razão

Sociologia Pensamento sociológico



C--
GO FADO

CIAkAUA QCAÇAO

Art. 6° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

29 a 30/12/21 e 03 a 05/01/22

Inscrição para Seleção Pública de Professores
8:00h às 11:30h e

13:30h às 16:30h

Resultado da Solicitação de Inscrição 06/01/2022, até às 17h

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 10/01/2022, até às 17h

11/01/2022
Apresentação do Plano de Aula em formato presencial

8h às llh30min e

para candidatos da área de Ciências da Humanas
13h às 17h

Apresentação do Plano de Aula em formato presencial 12/01/2022

para candidatos das áreas de Linguagens e Ciências 8h às 11 h30min e

da Natureza. 13h às 17h

Resultado da Primeira Etapa 13/01/2022, até às 17h

Análise de Currículos 13/01/2022

Resultado Preliminar da Seleção 14/01/2022, até às 17h

Recursos ao Resultado Preliminar 19/01/2022, até às 12h

Resultado Final da Seléção 19/01/2022, até às 17h

20/01/2022
Atendimento aos aprovados para lotação/contratação

7:30h às 11:30h

Art. 7° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 009/202 1 serão recebidos de forma

presencial, na sede da Escola de Ensino Médio Olímpio Sampaio da Silva, situada à Rua

Maria das Graças Siqueira, 48, Centro, Uruoca-Ceará.

Art. 8° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma

acima, receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária
e lotação nas carências mencionadas.



Eii
.ECIA)A EDUCAÇÃO

Art. 9° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o

Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da

Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem como a

Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

Art. 10° Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6°

Uruoca-CE, 29 de dezembro de 2021.

o L_¼

Assinatura do( bi1retor(a) Escolar

Tatyanna Albuquerque Araújo
DIRETORA

MAT. 480324-1-9

D.O.E. N' 108, D 08108/2018


